
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 09-6-2016 26751

AUTORITA’ DI BACINO DELLA BASILICATA
Piano stralcio del bilancio idrico e del deflusso minimo vitale – Aggiornamento DMV – Approvazione.

IL COMITATO ISTITUZIONALE
Riunitosi il giorno sedici, del mese di maggio, dell’anno duemilasedici, alle ore 09:30, presso la Presidenza 

della Giunta Regionale della Basilicata, con la presenza dei Sigg.:

Pres Ass

1 - Marcello PITTELLA Regione Basilicata Presidente X

2 - Francesco DE GIACOMO Provincia di Matera Vice Presidente X

3 - Giovanni GIANNINI Regione Puglia Componente X

4 - Mario Gerardo OLIVERIO Regione Calabria Componente X

5 - Nicola VALLUZZI Provincia di Potenza Componente X

6 - Antonio DECARO Città Metropolitana di Bari Componente X

7 - Martino Carmelo TAMBURRANO Provincia di Taranto Componente X

8 - Mario OCCHIUTO Provincia di Cosenza Componente X

9 - Francesco Carlo SPINA Provincia di Barletta-Andria-Trani Componente X

(In carica n. 9, di cui presenti n. 3 ed assenti n. 6)

Segretario il Sig. Ing. Antonio Anatrone

HA DECISO

quanto di seguito riportato in merito all’argomento segnato in oggetto (facciate interne).

PREMESSO che in riferimento alla richiesta di parere, è stato espresso, sulla proposta di deliberazione di 
cui all’oggetto, il seguente parere:

Parere Esito Data Il Responsabile

Amministrativo-Contabile Favorevole 16/05/2016 F.to:Rag. Donato Tomasillo

VISTA la Legge Regionale 25 gennaio 2001, n.2, di “Costituzione dell’Autorità di Bacino della Basilicata” e 
le successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 26 febbraio 2003, n.10, riportante “Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 
25 gennaio 2001, n.2” che all’art.1 prevede, ai fini della validità delle adunanze e deliberazioni del Comitato 
Istituzionale dell’AdB, la sola maggioritaria rappresentanza territoriale nel caso in cui i punti all’ordine del 
giorno non riguardino le altre Regioni e Province;

VISTA la Deliberazione n. 7 del 28/06/2014 del Comitato Istituzionale: “Regolamento di funzionamento del 
Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino della Basilicata. Modifica artt. 4, 6 e 7”;

VISTA la Deliberazione n. 8 del 28/06/2014 del Comitato Istituzionale: “Regolamento di funzionamento del 
Comitato Tecnico dell’Autorità di Bacino della Basilicata. Modifica artt. 7 e 8”;

VISTA la legge 27 febbraio 2009 n. 13 di conversione del decrteto legge 30 dicembre 2008 n. 208, recante 
“Misure straordinarie in materia di risorse idriche e di protezione dell’ambiente”;

VISTO il D.Lgs 23 febbraio 2010 n.49, recante “Attuazione della Direttiva 2007/60/CE relativa alla valutazio-
ne a alla gestione dei rischi di alluvioni”;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 09-6-201626752

VISTO il Decreto Legislativo 10 dicembre 2010 n. 219 e, in particolare l’art. 4, comma 1, lettera b) che nelle 
more della costituzione delle Autorità di Bacino distrettuali di cui all’art. 63 del D.Lgs 152/2006, stabilisce che 
le regioni, coordinate dalle Autorità di Bacino di rilievo Nazionale, provvedono all’adempimento degli obbli-
ghi previsti dal D.Lgs n. 49/2010;

VISTA la legge 28 dicembre 2015 n.221 recante “Disposizioni in materia ambientale per promuovere misu-
re di green economy e per il contenimento dell’uso eccessivo di risorse naturali”;

VISTO in particolare l’art. 51 comma 2 della citata legge n.221/2015 che prevede a regime la possibilità 
di un’articolazione territoriale a livello regionale delle Autorità di Bacino distrettuali utilizzando le strutture 
delle Autorità di Bacino regionali ed interregionali, al fine di garantire un più efficiente ed efficace esercizio 
delle funzioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale di Basilicata n. 139 del 15 febbraio 2016 avente ad oggetto: 
“Fase transitoria di continuità amministrativa delle funzioni dell’Autorità di Bacino della Basilicata di cui alla 
L.R. n. 2/2001”;

VISTA la Direttiva 2000/60/CE che istituisce un quadro per l’azione comunitaria in materia di acque;
VISTO il D.Lgs 152/2006 e s.m.i. “Norme in materia ambientale”, che recepisce la Direttiva 2000/60/CE che 

nella parte terza del Titolo I “Norme in materia di difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela delle 
acque dall’inquinamento e di gestione delle risorse idriche” individua gli obiettivi da raggiungere o mantene-
re e le misure necessarie alla tutela qualitativa e quantitativa del sistema idrico;

VISTO in particolare, il comma 8 dell’art. 65 di detto D.Lgs. che consente l’adozione di piani di bacino anche 
per sottobacini e per stralci relativi a settori funzionali;

VISTA la Deliberazione del Comitato Istituzionale n. 20 del 17.10.2005 con la quale è stato approvato il 
vigente Piano Stralcio per il Bilancio Idrico e per il Deflusso Minimo Vitale (PSBI);

VISTO l’art. 5, della Normativa di Attuazione del PSBI che disciplina le fasi di adozione, approvazione, con-
sultazione e aggiornamento degli elaborati del PSBI;

RICHIAMATA la deliberazione n.16 del 31 luglio 2015 con la quale il Comitato Istituzionale dell’AdB ha adot-
tato l’aggiornamento 2015 del Piano Stralcio per il Bilancio Idrico e per il Deflusso Minimo Vitale (PSBI) per 
la sola parte relativa al Deflusso Minimo Vitale;

RILEVATO che, nel periodo di pubblicazione, è pervenuta da parte delle società C.L. Real Estate Srl; Papaleo 
geom. V.G. Srl; R2K Srl; Sinni Energia Srl; S.E.V.A. Srl; IDROPS Srl, una osservazione al Piano adottato, agli atti al 
prot. n. 2214/8002, riguardante sia la metodologia adottata per il calcolo del DMV sia i valori numerici ricavati 
applicando detta metodologia;

CONSIDERATO che sulla scorta di una specifica istruttoria, la Segreteria Tecnica Operativa dell’AdB ha pro-
posto al Comitato Tecnico di confermare la metodologia scelta essendo quella appropriata in attesa del Piano 
di Tutela dell’Acque mentre, per la parte relativa ai valori numerici di DMV, ha proposto di precisare che detti 
valori, derivando dalla mera applicazione della metodologia, seppur prescrittivi, sono in realtà valori indicativi 
che saranno oggetto di continui e periodici aggiornamenti basati sull’acquisizione di nuovi dati di pioggia e/o 
di portata validati dagli uffici regionali competenti;

SENTITO il Comitato Tecnico che, nella seduta del 10/05/2016, facendo proprie le controdeduzioni della 
Segreteria Tecnica Operativa, ha espresso parere favorevole all’approvazione dell’aggiornamento del Piano 
Stralcio per il Bilancio Idrico e per il Deflusso Minimo Vitale (PSBI) per la sola parte relativa al Deflusso Minimo 
Vitale;

RITENUTO pertanto, di dover approvare l’aggiornamento 2015 del Piano Stralcio per il Bilancio Idrico e per 
il Deflusso Minimo Vitale (PSBI) per la sola parte relativa al Deflusso Minimo Vitale;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

- di far proprie le premesse indicate in narrativa che qui si intendono ripetute e trascritte;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 09-6-2016 26753

- di approvare l’aggiornamento 2015 del Piano Stralcio per il Bilancio Idrico e per il Deflusso Minimo Vitale 
(PSBI) per la sola parte relativa al Deflusso Minimo Vitale;

- di stabilire che i valori DMV riportati nel Piano potranno e dovranno essere oggetto di continui e periodici 
aggiornamenti, anche relativi a singoli corsi d’acqua, basati sull’acquisizione di nuovi dati di pioggia e/o di 
portata validati dagli uffici regionali competenti;

- di stabilire che i futuri aggiornamenti dei valori del DMV, essendo mera applicazione della metodologia del 
Piano, non sono soggetti all’iter di adozione ed approvazione previsto per gli strumenti di pianificazione, 
pertanto diverranno efficaci ad avvenuta esecutività dell’apposito provvedimento di approvazione;

-  di dare atto che il Piano Stralcio per il Bilancio Idrico e per il Deflusso Minimo Vitale non si applica alle istan-
ze relative ad impianti ad acqua fluente e con restituzione in sito;

- di pubblicare la presente deliberazione sul BUR della Regione Basilicata e sull’Albo Pretorio On-Line dell’Au-
torità di Bacino della Basilicata;

- di pubblicare l’avviso di approvazione dell’aggiornamento del PAI sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana;

- di pubblicare il dispositivo della presente deliberazione sui Bollettini Ufficiali delle Regioni Puglia e Calabria;

- di pubblicare gli elaborati del Piano aggiornato sul sito internet dell’Autorità di Bacino dalla data di pubbli-
cazione dell’avviso di approvazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;

- di informare dell’avvenuta pubblicazione dell’avviso di approvazione sulla G.U. il Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare, le Regioni Basilicata, Puglia e Calabria, le Province di Potenza, Matera, 
Bari, Taranto, BAT e Cosenza, ai fini degli adempimenti di conseguenza, indicando il collegamento web agli 
elaborati del Piano;

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di definire con tempestività i 
provvedimenti successivi e consequenziali;

- di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile della Trasparenza ai fini degli adem-
pimenti conseguenti.

IL SEGRETARIO GENERALE
Ing. Antonio ANATRONE

Tutti gli atti ai quali si fa riferimento nel presente provvedimento sono depositati presso la Segreteria 
dell’Autorità di Bacino della Basilicata

Del che è stato redatto il presente verbale che letto e confermato, viene sottoscritto come segue:

Il SEGRETARIO
Antonio ANATRONE

Il PRESIDENTE
Marcello PITTELLA



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 09-6-201626754

ATTESTATO DI AVVENUTA ESECUTIVITA’

LA PRESENTE DELIBERAZIONE DIVIENE ESECUTIVA:
[ X ] IMMEDIATAMENTE
[ ] DECORSI 10 GIORNI DALLA PUBBLICAZIONE SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Data 17-mag-2016

Il Segretario Generale
Ing. Antonio Anatrone

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente Deliberazione viene trasmessa in data 17/05/2016 al Bollettino Ufficiale della Regione 

Basilicata e viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal giorno 17/05/2016 
al giorno 01/06/2016

Data 17/05/2016

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Angela Marchitto

Data 17/05/2016

Donato Tomasillo




